
Sveriges Utbyggnad av 
Kraftvärme till 2020

– med fokus på elcertifikatsystemets effekter

Rapport
november 2011



Omslag: Flishög utanför Igelsta kraftvärmeverk, Söderenergi i Södertälje.

Foto: Jann Lipka

Tryck: Wikströms, Uppsala, november 2011



3Kraftvärmeutbyggnad till 2020

Innehållsförteckning

Sammanfattning						      4

1. Inledning							      5

	 1.1 Bakgrund till undersökningen			   5

	 1.2 Syfte och metod					     5

	 1.3 Avgränsningar					     5

	 1.4 Bortfall och hantering av bortfall			   6

2. Elproduktion i fjärrvärmesystem			   7

	 2.1 Kvalitativa enkätresultat				    7

	 2.2 Kvantitativa enkätresultat				    9

3. Elproduktion i skogsindustrin			   13

	 3.1 Kvalitativa enkätresultat				    13

	 3.2 Kvantitativa ENKÄTresultat 				    15

4. Samlat resultat						     19

	 4.1 Samlad utbyggnad – effekt och produktion		  19

	 4.2 Samlade investeringar				    20

	 4.3 Ökad bränsleförbrukning 				    20

5. Diskussion						      21

	 5.1 Jämförelse med tidigare undersökningar		  21

	 5.2 Val av bränslen					     22

	 5.3 Vilka är effekterna av elcertifikatsystemet?		  22

Bilagor							       23

	 Bilaga 1. KRAFTVÄRMEENKÄT 2011 				    23

	 Bilaga 2. TABELLER, Elcertifikatsystemet 2010 

		   (ENERGIMYNDIGHETEN 2011)			   27

	 Bilaga 3. Lista över godkända anläggningar för  

	 tilldelning av elcertifikat, med biobränsle som  

	 energikälla, och som är tagna i drift före 1 maj 2003 

	 (urval från listan ”Godkända anläggningar,  
	 Energimyndigheten 2011”)				    30



4 Kraftvärmeutbyggnad till 2020

Sammanfattning
I och med utgången av 2012 kommer ett stort antal kraftvärmeanläggningar att fasas ut ur elcertifikatsyste-
met. Det har funnits en betydande osäkerhet om vad som kommer att hända med denna produktionskapa-
citet. Den utförda undersökningen visar på planer för framtida kraftvärmeproduktion i fjärrvärmesystem och 
skogsindustri till 2020.

Undersökningen visar sammanfattningsvis: 

Kraftvärmeproduktion i fjärrvärmesystem

•	 Bland de anläggningar som fasas ut ur elcertifikatsystemet har 36 anläggningar svarat att de 
kommer köra anläggningen som tidigare. En del kommer också att användas som reservanlägg-
ningar. Bara ett fåtal anläggningar kommer att avvecklas helt. 

•	 Några stora anläggningar som fasas ut ur elcertifikatsystemet kommer att avvecklas under 
perioden och därför sker en betydande avveckling av produktion. Neddragningen av produktion i 
befintliga anläggningar förväntas bli 3,1 TWh till 2020. Av denna produktion har 2 TWh tidigare 
varit elcertifiaktberättigad.

•	 Samtidigt sker stora investeringar i nya anläggningar. Totalt investeras 29,4 miljarder i ny 
elproduktion, främst åren 2012 – 2016, med en samlad tillkommande effekt på drygt 600 MW. 
Produktionen i dessa anläggningar ger ett tillskott på 4,6 TWh. 

•	 Netto tillkommer alltså 1,5 TWh elproduktion inom kraftvärmen i fjärrvärmesystemen fram till 
2020.

•	 Den tillkommande produktionen sker så gott som uteslutande med biobränslen och avfall, medan  
produktionen med fossila bränslen och torv förväntas minska. 

•	 Utvidgningen av elcertifikatsmarknaden till att även omfatta Norge har inte påverkat företagens 
planer. 

Kraftvärmeproduktion i skogsindustrin

•	 Produktionen fortsätter i stort sett oförändrat i de befintliga anläggningarna, även efter att en stor 
del av dessa fasats ut ur elcertifikatsystemet i slutet av 2012.

•	 Ett antal utbyggnader genomförs som ger en ökad elproduktion på cirka 1,5 TWh. 

•	 Användningen av fossila bränslen minskar ytterligare från dagens låga nivå – från 4 procent till 
1,4 procent av den totala bränsleanvändningen. 

Den totala elproduktionen från kraftvärmeanläggningar i skogsindustrin och i fjärrvärmesystemen ökar 
med knappt 3 TWh, från 18 TWh 2010 till 21 TWh 2020. Nästan alla de utbyggnader som rapporteras i 
undersökningen sker under perioden fram till 2016. Totalt räknar företagen med att investera 33,4 miljarder 
kronor i utökad elproduktion. Av investeringarna sker 29,4 miljarder i kraftvärmeverk i fjärrvärmesektorn och 
4 miljarder i skogsindustrin. 
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Inledning
1.1 Bakgrund till undersökningen

Den här undersökningen är den tredje som genomförts under 2000-talet för att kartlägga planerna på 
utbyggnad av kraftvärme i fjärrvärmen och i skogsindustrin. Den första undersökningen genomfördes av 
Svebio och Svensk Fjärrvärme och publicerades 2005, med tidsperspektivet 2005 – 2010. Den andra 
genomfördes i samarbete mellan Skogsindustrierna, Svebio, Svensk Energi och Svensk Fjärrvärme och 
publicerades 2008 med tidsperspektivet 2007 – 2015. 

Sedan den senaste undersökningen genomfördes har det gått ett antal år med fortsatt utbyggnad av 
kraftvärmeproduktion, till stor del med stöd av elcertifikatsystemet. Vi närmar oss nu den tidpunkt där ett 
antal anläggningar kommer att fasas ut ur systemet. Samtidigt planeras en utvidgning av systemet genom 
samarbete med Norge. Elcertifikatsystemet har också utvidgats genom att totalramen höjts från 17 TWh till 
25 TWh och tiden har förlängts till 2035. 

Alla dessa faktorer, särskilt utfasningen av anläggningar, skapar osäkerhet om utvecklingen framöver. Detta 
är ett viktigt skäl till att vi beslutat genomföra en tredje undersökning. 

1.2 Syfte och metod

Syftet med undersökningen är att utröna vilka planer som finns för utbyggnad av ny produktionskapacitet 
för kraftvärme och användning av befintlig kapacitetet för el- och värmeproduktion, med särskilt fokus på de 
anläggningar som fasas ut ur elcertifikatsystemet. 

Frågebatteriet (se bilaga 1) har utarbetats av en arbetsgrupp med representanter från Skogsindustrierna, 
Svebio, Svensk Energi och Svensk Fjärrvärme. Skogsindustrierna och Svebio har svarat för undersökningen 
inom skogsindustrin, och denna har utförts som ett examensarbete vid Institutionen för skogens produkter 
vid Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) av John Andersson. Svensk Fjärrvärme och Svensk Energi har 
genomfört undersökningen inom fjärrvärmesektorn bland sina medlemsföretag. 

Företagen har ombetts beskriva sina planer under perioden fram till 2020, med produktionsnivåer, bränsle-
mix och investeringsplaner. Ett antal frågor har även ställts med koppling till elcertifikatsystemet. 

Datainsamlingen omfattar medlemsföretag i Svensk Energi och Svensk Fjärrvärme samt vissa av Skogs-
industriernas medlemsföretag. Undersökningen har gjorts som två separata delundersökningar. Den ena 
omfattar energiföretag som har eller planerar kraftvärmeproduktion i fjärrvärmesystem. Den andra gäller 
Skogsindustriernas medlemsföretag med massa- och pappersproduktion. 

1.3 Avgränsningar

Vi har inte vänt oss till industriföretag utanför skogsindustrin. Det finns ett fåtal sådana företag som pro-
ducerar mottryckskraft, och säkert en viss potential att investera i ny mottrycksproduktion, men vi har inte 
haft underlag för att lokalisera sådana företag. Det kan också finnas potential att producera el i sågverksin-
dustrin. Vår undersökning gäller enbart pappersmasse- och pappersindustrin som idag svarar för cirka 93 
procent av den totala industriella kraftvärmeproduktionen (så kallat industriellt mottryck). 

Vi har inte heller kartlagt elproduktion från biogas, utöver den produktion som rapporterats av de företag 
som redan finns med i undersökningen. Vi är medvetna om att det finns ett antal biogasanläggningar som 
producerar el, men den samlade produktionen är liten jämfört med elproduktionen i fjärrvärmesystem och 
skogsindustrin. 

Vi har i undersökningen inte ställt några frågor kopplade till handeln med utsläppsrätter och utvecklingen av 
priset på utsläppsrätter efter 2013, vilket kan påverka företagens val av bränsle. 

Vi har inte ställt en fråga explicit i enkäten hur företagen förhåller sig till utvecklingen av biobränslepriserna, 
utan förutsätter att företagen tagit detta i beaktande när de tagit ställning till fortsatt drift och investeringar 
som helhet. 

1.
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1.4 Bortfall och hantering av bortfall

I bägge enkätundersökningar finns ett visst bortfall. 

För skogsindustrin är detta bortfall litet, av de anläggningar som idag har elproduktion är det endast 5 
stycken som inte har besvarat enkäten; År 2010 stod dessa 5 anläggningar för 4,7 procent av den instal-
lerade effekten och 3,7 procent av elproduktionen i skogsindustrin. Enkätsvaren omfattar alltså mer än 95 
procent av både installerad effekt och elproduktion. 

För kraftvärmeproduktionen i fjärrvärmesystem finns också ett visst bortfall, och en del svar är ofullständiga. 
Vi har fått svar för 76 befintliga och planerade kraftvärmeanläggningar och saknar enkätsvar för 4 anlägg-
ningar.  Efter kompletterande kontakter med företagen har vi i vissa fall gjort kvalificerade bedömningar om 
förväntad framtida drift. 
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Elproduktion i fjärrvärmesystem
Denna del av undersökningen omfattar alla medlemsföretag i Svensk Fjärrvärme och alla medlemsföretag i 
Svensk Energi som idag producerar kraftvärme. Vi har inriktat oss på att i första hand få in svar från företag 
där vi tror att kraftvärmeproduktion skulle kunna vara möjlig. Vi har också försökt fånga upp planer via egen 
branschkännedom. 

Totalt har 140 företag tillfrågats. Av dessa har vi fått in svar från 64 företag som idag har kraftvärmepro-
duktion eller planerar sådan; många av företagen har flera anläggningar. Dessutom har vi fått svar från 52 
företag som meddelat att de inte har eller planerar kraftvärmeproduktion. Sammanlagt har vi fått svar från 
116 företag eller en svarsfrekevens på 83 procent.  De 24 företag som inte har besvarat enkäten är nästan 
uteslutande företag med litet värmeunderlag som enligt vår bedömning inte kommer att investera i kraft-
värme med befintlig teknik. 

2.1 Kvalitativa enkätresultat

Nedan följer en sammanfattning av de svar som respondenterna lämnat på de mer kvalitativa frågorna i 
enkätundersökningen. För frågornas numrering hänvisas till enkäten i bilaga 1, Kraftvärmeenkät.

Fråga 1. Planerad kraftvärmeproduktion till och med 2020?

Denna fråga är komplex eftersom flera svarsalternativ är möjliga för en och samma anläggning. Frågan har 
genererat 93 svar som avser 76 befintliga och planerade anläggningar. 

Vi har fått in 42  svar där man angett att man planerar att köra befintlig anläggning med oförändrad eller 
ökad produktion. Ytterligare 9 svar anger att man bygger ut befintlig anläggning. 29 svar anger att man  
tänker bygga en helt ny kraftvärmeanläggning. 13 svar anger att man kör den befintliga anläggningen med 
minskad produktion. 

De flesta företag tänker alltså fortsätta köra sina anläggningar ungefär som förut, och ett stort antal företag 
tänker bygga nya kraftvärmeverk. Men samtidigt finns det en relativt stor grupp som drar ner på produktio-
nen i hela eller delar av befintliga anläggningar.

Observera att den här frågan besvarats av alla företag med befintlig eller planerad kraftvärmeproduktion. För 
företag vars anläggningar fasas ut, se Fråga 8. 

Tabell 1. Hur planerar ni produktionen? Antal svar

Vi kör befintlig anläggning men minskar produktionen 13

Vi kör befintlig anläggning med oförändrad/ökad produktion 42

Vi bygger ut befintlig anläggning 9

Vi bygger en helt ny kraftvärmeanläggning 29

Fråga 2. Är den befintliga anläggningen berättigad till elcertifikat? 

Av befintliga anläggningar har 56 uppgetts vara berättigade till elcertifikat. Övriga anläggningar som inte är 
berättigade till elcertifikat använder enbart naturgas eller enbart avfallsbränslen som ej är certifikatsberättigade. 

Fråga 3. När fasas anläggningen ur elcertifikatsystemet?

Av de 56 anläggningar som uppgetts vara elcertifikatberättigade har 30 svarat att deras anläggningar fasas 
ut 2012 eller 2013, vilket vi tolkar som att de fasas ut vid årsskiftet 2012/2013. Ytterligare 10 anläggningar 
fasas ut årsskiftet 2014/2015. Övriga anläggningar fasas ut 2020 eller senare. 

Fråga 4. Vilken typ av anläggning planerar ni att bygga?

Frågan riktar sig till de företag som har planer på att bygga ny anläggning, och är ny jämfört med tidigare 
undersökningar. På denna fråga har  vi fått in uppgifter om 42 planerade nybyggnationer. Av dessa uppges 
6 vara energikombinat och övriga 36 konventionella kraftvärmeverk. 

2.
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Fråga 5. Vilken betydelse har elcertifikatsystemet för utbyggnad av elproduktionen?

Frågan riktas till alla företag och har besvarats för 64 av 76 anläggningar. Av de svarande anger 38 att 
elcertifikaten har avgörande betydelse och 19 att certifikaten haft viss betydelse. 

Endast för 7 anläggningar har certifikatsystemet saknat betydelse. Av kommentarerna till enkäten framgår 

att dessa företag använder avfallsbränslen.

Fråga 6-7. Fördelar respektive nackdelar med elcertifikatsystemet. 

Kommentarer från de företag som anser att elcertifikatsystemet har avgörande betydelse framför argument 
som att systemet är ett starkt incitament, att det möjliggör förnybar elproduktion, och att biokraft inte skulle 
komma in utan certifikatsystemet. De som svarat att systemet haft ”viss betydelse” använder ungefär samma 
argument. Någon skriver att det ger extra intäkter. En enda svarande skriver att han/hon har ”svårt att se 
några specifika fördelar”. Det finns alltså en stor enighet om att certifikatsystemet har en avgörande bety-
delse för utbyggnaden av den förnybara elproduktionen. 

Många av de kommentarer som lämnats pekar på att företagen tycker att det råder osäkerhet kring certifikats-
priset på lång sikt. Några menar också att större efterfrågan på biobränslen kan leda till högre biobränslepriser.

Fråga 8. Vad planerar ni att göra med befintlig anläggning som fasas ut ur elcertifikatsystemet? 

Av de 48 anläggningar för vilka vi fått svar på denna fråga, uppger 36 att man planerar att ”fortsätta som 
förut”, medan 10 avses att användas som reserv och 2 anläggningar avvecklas. För 28 anläggningar saknas 
svar. Några av dessa är säkert de företag som inte har certifikat. För andra företag ligger utfasningen långt 
fram i tiden, efter 2020, och känns inte aktuell, eller man saknar idag bedömning av vad som kommer att 
hända.

Av kommentarerna kan man utläsa att de som tänker använda anläggningarna som reserv också har planer 
på att köra dem för spetslast eller med ett begränsat antal timmar per år. 

De som ”fortsätter som förut” anger ibland att de förändrar sin strategi. Något företag svarar att man föränd-
rar körordningen, så att biobränslen går från första hand till andra hand efter avfall. Ett annat företag skriver 
att anläggningen inte kommer att gå som basenhet. Ett tredje företag skriver att det blir betydligt mindre 
kondensdrift och att bränslemixen kommer att förändras eftersom konkurrenskraften för att köpa biobränslen 
minskar avsevärt – ”dvs mer av lågkostnads-avfallsbränslen som inte är förnybara”. 

Tabell 2. Vad planerar ni att göra med befintlig anläggning som fasas ut ur elcerifikatsystemet? Antal

Vi använder anläggningen som reserv 10

Vi fortsätter som förut 36

Vi avvecklar anläggningen 2

Ej svarat 28

Figur 1. Elcertifikatens betydelse för beslut om utökad elproduktion
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beslut om investering i utökad elproduktion?
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Fråga 9. Hur påverkar gemensamt elcertifikatsystem med Norge era planer?

Svaren visar att få företag tror att gemensam elcertifikatsmarknad med Norge har negativ effekt. Åtta före-
tag svarar att det gör dem mer tveksamma till att genomföra sin investering, medan 32 företag uppger att 
de inte påverkas alls. Hela 28 svarande har avstått från att svara på frågan. 

Svaren visar att många företag har alltför lite information om förändringarna och eventuella konsekvenser för 
att kunna ta ställning, men att de flesta inte uppfattar att samarbetet med Norge förväntas ha någon större 
inverkan. I kommentarerna skriver ett företag att en ökad likviditet i certifikatsmarknaden är en fördel, medan 
ett annat företag räknar med att samverkan sänker certifikatspriserna. Ett par företag framhåller att samver-
kan ökar osäkerheten om prisutvecklingen på certifikaten.

Slutsatsen är att planerna på samverkan med Norge inte mer än marginellt påverkat företagens planer på 
utbyggnad. 

Tabell 3. Från 1 januari 2012 kommer Sverige och Norge att ha ett gemensamt  

elcertifikatsystem. Påverkar detta er planering?
Antal

Ja, det gör oss mer tveksamma till att genomföra vår investering 8

Ja, det gör oss positiva till att genomföra vår investering 3

Nej, det påverkar oss ej 32

Har ingen åsikt 28

Ej svarat 5

Fråga 10. Finns det andra faktorer än elcertifikaten som är av större betydelse  
för beslut om investering i utökad elproduktion?

Här svarar 45 företag ja och bara 11 nej. Det kan tyckas motsägelsefullt om man jämför med svaren på 
Fråga 5, där en majoritet av företagen svarat att elcertifikaten har avgörande betydelse för utbyggnaden av 
elproduktionen. Vår tolkning av svaren är att elcerfikaten  har stor betydelse för att genomföra investeringar 
i kraftvärme, men att det finns ett antal lika viktiga andra förutsättningar för dessa investeringar. I kommenta-
rerna framhålls särskilt följande: 

•	 Att det finns ett värmeunderlag för elproduktionen. Det är bara genom att kunna sälja både 
värme och el som affären går ihop. 

•	 Att investeringskostnaden är rimlig, att projektet blir lönsamt. 

•	 Elprisets (marknadspriset på el) utveckling över tid. För lönsamhet behövs ett tillräckligt högt pris 
på el (marknadspris el + elcertifikatspris). 

•	 Att priset på bränslet är konkurrenskraftigt. 

•	 Någon har sammanfattat alla dessa faktorer med att det är ”totalekonomin för investeringen som styr”. 

Utöver dessa ekonomiska faktorer nämns också att det finns ett långsiktigt förnyelsebehov – äldre anlägg-
ningar måste så småningom förnyas och många anläggningar har nått sin tekniska livslängd. Någon nämner 
också att det finns en kommunal energi- och klimatstrategi, vilket har betydelse för kommunala energibolag. 
Några framhåller också ”hot” av olika slag, t ex nya regelverk. 

2.2 Kvantitativa enkätresultat

I det följande redovisas resultatet av undersökningen i form av diagram över planerad produktionskapacitet 
och förväntad produktion, samt bränslesammansättning. 

Företagen har i enkäten fått fylla i hur man planerar produktionen och investeringar under perioden 2011 – 
2020. Genomgående är att man gjort relativt detaljerade beskrivningar av vad som händer under de första 
åren, medan man därefter ofta angett en oförändrad produktion fram till 2020. 

I några fall har uppgifterna varit ofullständiga. Det finns också ett bortfall av företag med kraftvärmeproduk-
tion som inte svarat. Vi har efter kontakter med företagen gjort egna kompletteringar och i vissa fall egna 
bedömningar. I fall där vi helt saknat uppgifter har vi utgått från att produktionen fortsätter oförändrat. 
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2.2.1 Installerad ELeffekt I FJÄRRVÄRMESYSTEM

Den installerade eleffekten för kraftvärme i fjärrvärmen ökar med cirka 800 MW fram till 2020. Samtidigt av-
vecklas cirka 200 MW. Netto ökar effekten med 600 MW. Efter 2016 finns inga redovisade planer på ökad 
effektutbyggnad. 

Kommentar: Man kan se att den utbyggnad av produktionskapaciteten i kraftvärmen som skett kontinuer-
ligt sedan 2001 fortsätter. De större sprången i utvecklingen gäller stora anläggningar typ Öresundsverket 
i Malmö (2009). Ökningen dämpas under de kommande åren av att det också sker en viss avveckling av 
kapacitet. De största ökningarna sker som synes 2014 och 2015. Att tillförseln av ny effekt därefter nästan 
upphör ska tolkas med försiktighet. Vi har frågat om planerna fram till 2020, men företagen har i allmänhet 
inte konkreta planer för åren 2016 – 2020. Vi vet att företagen ofta bara uppger kända och/eller redan be-
slutade nya investeringar och planer, och att de ofta har svårt att överblicka utvecklingen längre fram i tiden. 

2.2.2 Elproduktion i fjärrvärmesystem

Elproduktionen ökar från 12,2 TWh 2010 till 13,6 TWh 2020.  Den kraftiga ökningen 2009 berodde på att 
man då tog i drift Öresundsverket i Malmö, och den stora ökningen 2010 hade samband dels med de kalla 
vintrarna och stora värmebehoven, dels drifttagande av flera biokraftvärmeverk, t ex Igelsta i Södertälje. 

Figur 2. Installerad effekt, MW el

Figur 3. Elproduktion, GWh el

0 

1 000 

2 000 

3 000 

4 000 

5 000 

6 000 

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 

EFFEKT, PLANERAD EFFEKT, BEFINTLIG 

Befintlig och planerad effekt (el) 

inom fjärrvärmesystem.

Elproduktion inom fjärrvärmesystem 

uppdelat på olika bränslen.0 

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 

14 000 

16 000 

2000 2004 2008 2012 2016 2020 

FOSSILT, NYTT 

FOSSILT, BEF 

AVFALL/ANNAT, NYTT 

AVFALL/ANNAT, BEF 

TORV, NYTT 

TORV, BEF 

BIOBRÄNSLE, NYTT 

BIOBRÄNSLE, BEF 



11Kraftvärmeutbyggnad till 2020

Kommentar: Diagrammet visar att produktionen av el från kraftvärme fortsätter att öka fram till 2016, men i 
något avtagande grad jämfört med den snabba ökningen 2001 – 2010. En viktig förklaring till avmattningen 
är att produktionen av förnybar el (biokraft) minskar med cirka 1,5 TWh vid befintliga anläggningar mellan 
2012 och 2015. Förklaringen är att ett antal anläggningar fasas ur elcertifikatsystemet och avvecklas eller 
används enbart som reserv och spetslast. Avvecklingen av redan installerad produktion fortsätter sedan 
även efter 2015 och fram till 2020 anges totalt 3,1 TWh bortfall. Samtidigt ökar produktionen från nya 
anläggningar med 4,6 TWh, både från anläggningar för förnybart bränsle (biobränsle) och avfallsbränsle. 

2.2.3 Planerat energitillskott från kraftvärmen 

Figur 4 visar att tillkommande elproduktionen från planerade nya anläggningar blir 4,6 TWh fram till 2020. 
Den snabbaste ökningen sker 2014 och 2015. Därefter planar ökningen ut.  Samtidigt bortfaller 3,1 TWh 
fram till 2020, d.v.s netto ökar produktionen med 1,5 TWh.  Man ska tolka utvecklingen från 2016 med 
försiktighet.

Kommentar: En möjlig förklaring till att kurvan planar ut efter 2016 är att utbyggnaden av kraftvärme nått 
en mättnad, dvs att det inte finns mycket mer att bygga ut med god ekonomi och befintlig teknik baserat på 
tillgängliga värmeunderlag. 

En annan förklaring kan vara att företagens konkreta planer sträcker sig fyra – fem år fram i tiden och att un-
dersökningen därför endast registrerar planer för dessa år. Om detta är riktigt kan det tillkomma ytterligare 
projekt efter 2016. 

En tredje förklaring kan vara att det under åren 2016 – 2020 bara är ett fåtal biokraftanläggningar som 
fasas ur elcertifikatsystemet, och att företagen därför inte har samma anledning att överväga nybyggnation 
under denna period som under de närmaste åren. 

2.2.4 Bränslefördelning

Vi ser att det dels sker en ökad användning under perioden av biobränslen och av avfallsbränslen. Använd-
ningen av torv för elproduktion minskar efter 2012, vilket säkert har samband med att företagen då måste 
köpa utsläppsrätter för den elproduktionen. Även användningen av fossila bränslen minskar: användningen 
av olja minskar mest, men även användningen av kol. Användningen av naturgas minskar något. 

Figur 4. Tillkommande och bortfallande elproduktion, GWh el
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Kommentar: Användningen av biobränslen ökar med drygt 40 %. Även användningen av avfallsbränslen 
ökar med drygt 50 %. Samtidigt minskar fossilbränsleanvändningen totalt med drygt 30 %. Av de fossila 
bränslena är det oljeanvändningen som minskar mest, från drygt 400 GWh till knappt 40 GWh. Använd-
ningen av kol minskar med tre fjärdedelar, från knappt 900 GWh till drygt 200 GWh. Naturgasanvändning-
en minskar, men inte lika mycket som de andra fossila bränslena.

2.2.5 Investeringar

Vi har även ställt frågor om de planerade investeringarna. Företagen har uppgett att de kommer att investera 
29,4 miljarder kronor i utökad kraftvärmeproduktion. Tyngdpunkten i investeringarna ligger under åren 2012 
– 2014. 

2010 2020

Figur 5. Bränslefördelning inom fjärrvärmesektorn år 2010 resp. 2020 (GWh)

Figur 6. Investeringar i utökad kraftvärmeproduktion, fjärrvärmesystem (Mkr)
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Elproduktion i skogsindustrin
Undersökningen gäller endast kraftvärmeproduktion vid massa- och pappersbruk i den svenska skogsindu-
strin. Industriellt mottryck finns även i en del andra industriföretag men den dominerande delen av elproduk-
tionen i industrin sker i pappers- och massaindustrin. Orsaken till detta är den goda tillgången på brännbara 
restprodukter och det värmeunderlag som uppstår i produktionen vid industrierna. 

Antalet massa- och pappersbruk i Sverige uppgår till 50 stycken enligt skogindustrins förteckning. För att 
fånga upp eventuella nybyggnationer har alla massa- och pappersbruk i Sverige tillfrågats, inte bara de som 
redan idag har kraftvärmeproduktion. 

Inom skogsindustrin finns ett antal anläggningar som ägs och/eller drivs av andra aktörer. Dessa anlägg-
ningar ingick inte i undersökningen, varför summan av mottrycksproduktionen blir lägre än den som redovi-
sas i SCB:s statistik. 

Datainsamlingen i skogsindustrin har genomförts som en enkätundersökning med efterföljande telefon-
intervjuer. 84 procent av de tillfrågade anläggningarna besvarade enkäten, dvs bortfallet var 16 procent. Av 
dessa 16 procent (8 anläggningar) fanns 2010 elproduktion vid 5 anläggningar.

Den följande redovisningen av resultaten utgör en bearbetning av avsnitt 4.1 och 4.2 i John Anderssons 
examensarbete ”Investeringsbeslut för kraftvärmeproduktion i skogsindustrin” i företagsekonomi vid SLU/
Jägmästarprogrammet, institutionen för Skogens Produkter, 2011. 

3.1 Kvalitativa enkätresultat

Fråga 1. Planerad kraftvärmeproduktion i skogsindustrins massa- och pappersbruk t.o.m. år 2020?

Tabell 4. Hur planerar ni produktionen? Antal

Vi fortsätter med oförändrad eller ökad kapacitet 20

Vi bygger ut befintliga anläggningar 3

Vi bygger en helt ny kraftvärmeanläggning 2

Vi avser att minska den befintliga produktionen 3

Av de 28 anläggningar inom skogsindustrin som besvarat enkäten och som innehar kraftvärmeproduktion, 
avser 20 anläggningar, det vill säga 74 procent av produktionen, att fortsätta med oförändrad eller ökad 
kapacitet. 3 anläggningar, som står för totalt 16 % av dagens mottryckskraftsproduktion har för avsikt att 
bygga ut befintliga anläggningar medan 2 anläggningar avser att bygga en helt ny kraftvärmeanläggning. 
Endast 3 anläggningar, eller 4 procent av dagens produktion anger att de avser att minska den befintliga 
produktionen under de kommande tio åren. 

Den inkomna enkätdatan visar att de industriella mottrycksanläggningarna i stor utsträckning fortsätter att 
användas som tidigare även efter att de fasas ut ur elcertifikatsystemet. Respondenterna har svarat att orsa-
ken till detta är att anläggningen för mottrycksproduktion anses utgöra en vital del i produktframställningen 
i bruket. Av de som uppger att kraftvärmeproduktionen kommer minska anges en ovilja om att genomföra 
investeringar med stora initiala kostnader under osäkra omvärldsfaktorer vara de huvudsakliga argumenten 
för avveckling.

Respondenterna anger en rad olika faktorer som påverkar hur den framtida kraftvärmeproduktionen kommer 
att se ut. Investeringskostnaderna är stora, man kan stå inför valet att göra en stor revision eller att avveckla. 
Man är osäker på hur den framtida efterfrågan på industriprodukterna kommer att se ut. Man anger också 
att den framtida elproduktionen anpassas mot aktuellt spotpris.

Fråga 2 och 3. Hur stor andel av skogsindustrins massa- och pappersbruk är elcertifikatberättigade?

Alla bruk med mottrycksanläggning som besvarat enkäten uppger att den befintliga anläggningen är berät-
tigad till elcertifikat. Av dessa bruk har 22 st angivit vilket år respektive anläggning eller del av anläggning 
fasas ut ur elcertifikatsystemet. Tabell 5 visar att 86 procent av anläggningarna fasas ut ur elcertifikatsyste-
met med utgång av år 2012. Dessa anläggningar utgör idag 77 procent av den befintliga industriella mot-
tryckskraftsproduktionen. De resterande 5 procenten av produktionen fördelar sig på utgången av år 2012 
respektive senare än år 2020.

3.
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Tabell 5. Med utgången av vilket år fasas den befintliga anläggningen eller delar av denna  
ur elcertifikatsystemet? Procent av antal svarande anläggningar och av total elproduktion (N=22)

Svarsalternativ % % av total elproduktion 2010

Till och med utgången av år 2012 86 77

Till och med utgång av år 2013 5 3

Senare än 2020 9 2

Fråga 5, 6 och 7.  
För- och nackdelar med elcertifikatsystemet samt dess betydelse vid investeringsbeslut 

Överlag upplevs elcertifikaten medföra positiva konsekvenser för branschen. Elcertifikatsystemet anses 
av 69 % av de svarande (20 anläggningar) vara en stor bidragande faktor för den ökade effektinstallatio-
nen i skogsindustrin . Elcertifikaten bidrar till och påskyndar beslut för utbyggnad av industriellt mottryck. 
Systemet stimulerar ökad elproduktion från förnybara energikällor och ökar fokuseringen på biobränsle vilket 
skapar mer klimatneutrala anläggningar. Vidare har systemet bidragit till att skapa lönsamhet i investeringar 
för förnybar energi vilket bruken även har nytta av efter elcertifikatens utgång. 

Respondenterna har blivit tillfrågade om elcertifikatsystemets främsta fördelar, de flesta anger här att syste-
met gynnar elproduktion från förnybara energikällor. Man menar också att det bidrar till och påskyndar beslut 
om utbyggnad av förnyelsebar elproduktion. Ett par respondenter anger det ökade fokuset på biobränsle 
som en positiv effekt av elcertifikatsystemet. Någon enstaka har angivit att systemet leder till att den bil-
ligaste tekniken byggs ut först vilket innebär ett kostnadseffektivt system. 

De negativa konsekvenserna som elcertifikatsystemet uppges medföra är blandade bland de svarande. 
En del anser att osäkerheten i systemets varaktighet och prissättning medför pendlande marknadspriser 
och svårare beslutsfattande. Vidare framgår det att elcertifikatsystemet ökar konkurrensen om biobränslet 
med ökade priser på industriråvara som följd. Konsekvenserna kan bli att vedfibrer direkt går till förbränning 
istället för att i ett första steg vidareförädlas för att därefter användas som biobränsle. En del påpekar också 
att den extra intäkten betalas av konsumenten. Avslutningsvis anser en del att tolkningen och tillämpning av 
lagen beträffande godkänd anläggning för elcertifikat är svår att förstå och bör ändras.

Emellertid anger 31 % av de svarande att det finns andra faktorer som är av lika stor eller större betydelse 
för investeringen i utökad elproduktion. Främst anges framtida spotpriser på el, och biobränslets prisut-
veckling som viktiga faktorer.  Vidare anger många att de framtida produktionsnivåerna i bruken och det 
medföljande värmeunderlaget vid denna produktion avgör i vilken utsträckning fortsatta investeringar i elkraft 
kommer att ske och, denna fråga är överordnad intäkterna från elcertifikat. Inkomna kommentarer tyder på 
att det i framtiden anses bli ännu viktigare att ta tillvara på restprodukter och på så sätt minska behovet av 
externa inköp av bränsle och elkraft. Slutligen anser några att de är positiva till samarbete med kommunala 
energibolag varvid industrianläggningarna kan sälja överskottsvärme.

Fråga 9. Hur kommer ett gemensamt elcertifikatsystem med Norge påverka skogsindustrin?

Av de inkomna svaren anser 85 procent att ett gemensamt system inte kommer påverka framtida beslut om 
elproduktion eller att de inte är tillräckligt insatta i frågan för att uttrycka en åsikt. Några befarar att det kan 
innebära en negativ effekt på marknadspriset. Vidare finns det positiva förhoppningar om en gemensam 
marknad. Ur konkurrenssynpunkt och konsumentens bästa bör utbyggnad av elproduktion ske där den är 
som billigast och mest effektiv för tillfället.
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3.2 Kvantitativa ENKÄTresultat 

3.2.1 Eleffekt och elproduktion från skogsindustrin

Av de inkomna enkätsvaren framgår att 27 bruk i skogsindustrin har kraftvärmeproduktion och att ytterligare 
ett bruk planerar att börja med kraftvärmeproduktion. För dessa anläggningar ökar den installerade eleffek-
ten i skogsindustrin med 200 MW, från 1047MW till 1247 MW. Den tillkommande eleffekten uppvisar en 
något högre siffra än det som tillkommer av planerade investeringar. Detta är till följd av effekttrimning och 
avveckling samt investeringar i utbyggnad och nybyggnad, för den undersökta tioårsperioden. Detta innebär 
en effektökning på drygt 19 procent sett till nivåerna för år 2010.

Den tillkommande eleffekten kan också illustreras enligt figur 7. Här visas den tillkommande eleffekten till 
följd av investeringar år för år. Figur 8 visar att majoriteten av investeringarna sker under de kommande fyra 
åren med undantag för en investering år 2016 och ytterligare en som är planerad att genomföras år 2018.

Befintlig och planerad eleffekt  

inom skogsindustrin.

Planerad tillkommande eleffekt per 

år i skogsindustrin fram till år 2020, 

ackumulerad.

Figur 7. Installerad effekt, MW el

Figur 8. Planerad tillkommande installerad effekt, MW el (ackumulerad)
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På samma sätt som för eleffekten visar figur 9 den befintliga och planerade tillkommande elproduktionen. 
De inkomna enkätsvaren visar att elproduktionen för skogsindustrin ökar med 1,5 TWh, från 5,9 TWh till 
7,4 TWh, till följd av effekttrimning och avveckling samt investeringar i utbyggnad och nybyggnad, en ök-
ning på 23 procent under den undersökta tidsperioden sett till nivåerna för år 2010.

Planerad tillkommande elproduktion per 

år i skogsindustrin fram till år 2020.

Den tillkommande elproduktionen kan på samma sätt som för eleffekten illustreras enligt figur 10. 
Här visas den tillkommande elproduktionen till följd av investeringar år för år. 

Elproduktion inom skogsindustrin.

Figur 9. Befintlig och planerad elproduktion inom skogsindustrin, GWh el

Figur 10. Planerad tillkommande elproduktion inom skogsindustrin, GWh el
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3.2.2. Bränsleanvändning vid kraftvärmeproduktion 

i skogsindustrins massa- och pappersbruk

Elproduktionen i skogsindustrin är till största del biobränslebaserad. Det är framförallt svartlut bestående av 
lignin med högt bränslevärde och kokkemikalier som återanvänds från den kemiska massaframställningen 
som används för ånggenerering. 

Användningen av fossila bränslen avtar under den undersökta tioårsperioden. År 2010 utgjorde olja 4 
procent av det totala bränsleanvändandet för elproduktion (figur 11). År 2020 har oljans andel minskat med 
två tredjedelar, till att utgöra 1,4 procent av det totala bränsleanvändandet (figur 12). Grot och stamvedsflis 
uppvisar en ökad användning (figur 12). 

Procentuell bränslefördelning för 

elproduktion i skogsindustrin år 2010.

Procentuell bränslefördelning för 

elproduktion i skogsindustrin år 2020.

Figur 12. Bränslefördelning för elproduktion i skogsindustrin 2020

Figur 11. Bränslefördelning för elproduktion i skogsindustrin 2010
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3.2.3 investeringar

Totalt planerar fem bruk att genomföra sju stycken investeringar under den undersökta tidsperioden (tabell 
8). Två stycken genomförs 2011, en investering år 2012, två investeringar år 2013 och ytterligare en inves-
tering år 2016 respektive år 2018. Totalt omfattar de planerade investeringarna 4290 miljoner kr. Investe-
ringarna innebär en helt ny installation på ny plats med utökad fjärrvärmekapacitet, en ny panna, turbin och 
bränslehantering på etablerad plats och fem investeringar för ny turbin och panna. Resultatet av investering-
arna innebär en tillkommande eleffekt och elproduktion om 200 MW respektive 1,5 TWh.

Tabell 6. Sammanställning av enkätresultatens investeringsplaner

Planerade investeringar (År, Mkr) 2011 2012 2013 2016 2018 Summa

Helt ny installation på ny plats 15 15

Ny panna, turbin och bränslehantering

på etablerad plats 1800 1800

Ny panna och turbin 250 2000 25 100 100 2475

Utökad fjärrvärmekapacitet (15)

Summa 265 2000 1825 100 100 4290



19Kraftvärmeutbyggnad till 2020

Samlat resultat
4.1 Samlad utbyggnad – effekt och produktion

Tillsammans planeras en utbyggnad av kraftvärme i fjärrvärmesystemen och i skogsindustrin på 800 MWel 
som ger en ökad elproduktion på 6,1 TWh. Samtidigt kommer en del anläggningar att avvecklas eller köras 
som reservanläggningar, främst i fjärrvärmesystemen. Elproduktionen i de berörda anläggningarna minskar 
med 3,1 TWh. Netto sker alltså en produktionsökning inom kraftvärmen från fjärrvärmesystem och skogsin-
dustrin på 3,0 TWh fram till och med 2020.

En mycket stor del av denna ökning ligger under åren fram till 2016.

Figur 13. Total elproduktion i fjärrvärmesystemen och skogsindustrin, GWh el

Figur 14. Planerad tillkommande installerad effekt, MW el (ackumulerad)
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4.2 Samlade investeringar

De totala investeringarna i ny kraftvärme inom skogsindustrin och fjärrvärmesystem blir enligt enkätsvaren 
33,4 miljarder kronor, varav 29,4 miljarder i fjärrvärmen och 4 miljarder i skogsindustrin. De största investe-
ringarna infaller under 2012, 2013 och 2014.  

4.3 Ökad bränsleförbrukning 

Inom skogsindustrin sker hela ökningen av bränsleförbrukningen genom ökad användning av biobränslen. 
Dessutom sker en ytterligare konvertering från fossila bränslen till biobränslen, genom att oljans andel mins-
kar från 4 procent till 1,4 procent. 

I kraftvärmen i fjärrvärmesystemen sker hela den tillkommande elproduktionen med biobränslen, torv och 
avfall, medan elproduktion från fossila bränslen minskar med 1,5 TWh. Sammantaget ökar användningen av 
biobränslen för elproduktion med 2,4 TWh, medan användningen av torv minskar med 0,5 TWh och avfall 
ökar med 1,0 TWh. 

Vi har i beräkningarna utgått från ett 90-procentigt energiutbyte från bränsle till elproduktion. 

Figur 15. Tillkommande och bortfallande elproduktion, GWh el
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Diskussion
5.1 Jämförelse med tidigare undersökningar

Diagrammet visar utbyggnadsplanerna enligt de tre undersökningar som genomförts (se vidare sidan 5). 
OBS, detta omfattar bara elproduktion i fjärrvärmesystem.

Diagrammet visar att planerna ligger omkring 3 TWh lägre i denna undersökning jämfört med den tidigare 
undersökningen 2007(Effektmässigt är skillnaden mindre – cirka 200 MW ). Observera att data för 2005 
endast avser elcertifikatberättigad produktion. Det kan finnas flera förklaringar till denna skillnad, som främst 
beror på att det sker en minskad produktion i de anläggningar som fasas ut 2012/13: 

•	 Företagen var 2007 inte helt på det klara med effekterna av utfasning ur elcertifikatsystemet, el-
ler hade inte analyserat konsekvenserna i detalj. Bättre kalkyler kan nu göra att man gör en annan 
bedömning av möjligheterna att köra anläggningarna efter utfasningen. 

•	 Reglerna för vad som avses med ”ny anläggning” fanns inte på plats 2007. 

•	 Företagen kan göra en mer pessimistisk bedömning av prisutvecklingen på el och certifikat. 
Detsamma kan gälla bedömningar av bränslepriser, främst på biobränslen, som har stigit sedan 
förra undersökningen år 2007.

•	 Det kan ha skett senareläggning eller omprövning av några stora projekt, främst i storstäderna. 
Ett par anläggningar i Stockholmsområdet har exempelvis stoppats av lokala opinioner. 

•	 Den snabba utbyggnaden av vindkraften påverkar utrymmet inom elcertifikatsystemet och verkar 
prissänkande på certifikaten. 

Vi har inte ställt någon separat fråga om hur företagen bedömer utvecklingen relaterat till kostnaden för ut-
släppsrätter. Från 2013 måste alla elproducenter köpa utsläppsrätter för koldioxid. Eftersom elproduktionen 
inte är globalt konkurrensutsatt sker det sker ingen fri tilldelning av utsläppsrätter till några svenska anlägg-
ningar för elproduktion. 

Figur 16. Elproduktion i fjärrvärmen och skogsindustrin, GWh/år, enligt genomförda undersökningar
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5.2 Val av bränslen

Utbyggnaden av elproduktionen avser enbart produktion med elcertifikatsberättigade bränslen och avfall. 
Inga nya anläggningar kommer använda fossila bränsle förutom som stödbränsle och vid uppstart. Dessut-
om kommer det att ske en viss konvertering från fossila bränslen till förnybara bränslen i befintliga anlägg-
ningar, både i skogsindustrin och i fjärrvärmeanläggningarna. I skogsindustrin försvinner oljan nästan helt. 

I kraftvärmeverken räknar man med minskad användning av främst olja och kol, men även i viss mån av natur-
gas. Också användningen av torv minskar. När det gäller fördelningen mellan fossil kraftvärmeproduktion 
och biokraft (elproduktion från biobränslen, torv och avfall) sker en förskjutning från 35 procent fossilkraft 
och 65 procent biokraft år 2010 till 21 procent fossilkraft och 79 procent biokraft år 2020. 

5.3 Vilka är effekterna av elcertifikatsystemet?

Elcertifikatsystemet är konstruerat för att vara ett investeringsstöd, och man får förutsätta att anläggningar-
nas kapitalkostnad vid utträdet är avskriven. 

•	 Elcertifikatsystemets betydelse för investeringsbeslut är stor 

•	 Certifikaten har också haft  stort betydelse för bränsleval i befintliga anläggningar

•	 Sammantaget har detta bidraget till en kraftig ökning av den förnybara elproduktionen

I Energimyndighetens rapport ”Elcertifikatsystemet 2010” (i rapporten finns ett antal tabeller som är bilaga 
2 i denna rapport) kan man utläsa att mängden elproduktion från kraftvärme med biobränslen och torv ökat 
från 8,2 TWh år 2004 till 10,7 TWh år 2009. Bland dessa certifikatsberättigade anläggningar fanns merpar-
ten när systemet introducerades i maj 2003, många gjorde omfattande förändringar för att konvertera från 
annat bränsle eller för att öka elproduktionen.

Av elproduktionen 10,7 TWh år 2009 anger Energimyndigheten att 9 TWh kommer att fasas ut ur elcertifi-
katsystemet vid årsskiftet 2012/13. Efter ytterligare utfasning av 1 TWh från 2015 återstår bara  0,7 TWh av 
den elcertifikatberättigade produktionen 2009.  Utfasningen betyder inte att anläggningarna kommer sluta 
producera utan de flesta kommer fortsätta som tidigare

I undersökningen är det tydligt att de flesta företagen planerar att köra sina anläggningar som tidigare, även 
utan elcertifikaten. Utbyggnaden av ny elproduktion visar sig bli stor, samtidigt som resultaten visar ett stort 
produktionsbortfall i befintliga anläggningar. En trolig förklaring är att ett antal stora anläggningar ersätts av 
ny produktion. 

Vid ett antal anläggningar planerar man emellertid att använda sin anläggning som reserv när man inte 
längre erhåller elcertifikat för elproduktionen. Det innebär att man bygger en ny anläggning, som berättigar 
till certifikat, parallellt med den äldre. Detta kan vara företagsekonomiskt motiverat. Hur man värderar en 
sådan investering ur ett samhällsekonomiskt perspektiv beror på vilka parametrar man väger in.  

I några fall planerar man att helt avveckla anläggningen till följd av utträdet ur elcertifikatsystemet.  Bland de 
anläggningar som avvecklas finns några som är relativt gamla. Anläggningens ålder kan vara ett starkt motiv 
för avveckling, endera som ensamt motiv eller i kombination med utfasningen ur elcertifikatsystemet. I vissa 
äldre anläggningar har man tidigare konverterat från fossila till förnybara bränslen med hjälp av elcertifikat-
systemet.
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BilagA 1 KRAFTVÄRMEENKÄT 2011
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BilagA 2 Elcertifikatsystemet 2010 (ENERGIMYNDIGHETEN 2011)

Källa: http://webbshop.cm.se/System/ViewResource.aspx?p=Energimyndigheten&rl=default:/Resources/
Permanent/Static/3000afb1418f413aa41dae33186491d5/ET2010_25w.pdf
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Källa: http://webbshop.cm.se/System/ViewResource.aspx?p=Energimyndigheten&rl=default:/Resources/
Permanent/Static/3000afb1418f413aa41dae33186491d5/ET2010_25w.pdf
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Källa: http://webbshop.cm.se/System/ViewResource.aspx?p=Energimyndigheten&rl=default:/Resources/
Permanent/Static/3000afb1418f413aa41dae33186491d5/ET2010_25w.pdf
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BilagA 3 Lista över godkända anläggningar för tilldelning av elcertifikat,  
med biobränsle som energikälla, och som är tagna i drift före 1 maj 2003. 
(urval från listan ”Godkända anläggningar”, Energimyndigheten 2011)
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